1

ESTADO DO PIAUÍ

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUADALUPE

GABINETE DA VEREADORA HÉLVIA DE ALMEIDA SANTOS

C.N.P.J.: 23.518.236/0001-10 – www.guadalupe.pi.leg.br

Rua: Antonio Gonçalves Mousinho, nº.: 07, Quadra: H, Centro

Telefone: (89) 3552-1264 E-mail: camaramunicipal@guadalupe.pi.leg.br

CEP: 64840-000 Guadalupe - Piauí

Indicação nº. 29/2023    Guadalupe-PI, 04 de setembro de 2023.

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico a Excelentíssima Senhora Prefeita, após ouvir o plenário na forma

regimental, através de parceria com a Polícia Militar do Estado do Piauí – PM/PI, reativação

do Projeto Pelotão Mirim – Cidadão Mirim – PROERD.

Justificativa:

O PROERD é um projeto de educação social focado, principalmente, na

prevenção da droga, alcoolismo e qualquer tipo de violência, em parceria com família,

comunidade, Prefeitura Municipal e Polícia Militar, sendo uma ação muito importante e

necessária à nossa cidade.

Destacamos que durante a execução desse projeto, conseguiu afastar vários

jovens do nefasto caminho das drogas e da gravidez precoce e com a suspensão do

mesmo, infelizmente alguns se tornaram usuários e outras engravidaram em tenra idade.

Solicitamos urgência na realização desse convênio.

Hélvia de Almeida Santos
CPF: 829.656.763-68

Vereadora